«Luxurie fervore studeat discipulus alienari. Quam triplici satirici partitione diviserunt: quandam in ornatu dicentes consistere, aliam in coytu, terciam gulositati assitricem. Cuiuslibet vero rabie feculenta frequenter novimus laborare subiectos. [...] Comessionibus autem et ebrietatibus secunda species dotata permutatim cum predicta tamquam causa et causatum gaudet sustineri. Propter enim coitum fit ebrietas relative necnon et ceterorum viciorum genera. Vinum autem sumptum modice intellectus acumen prebet, non modice autem sumptum rationem perturbat, intellectum hebetat, memoriam enervat, oblivionem inmittit, errorem infundit, ignoranciam producit. Ubi enim ebrietas, ibi furor dilatatur; ubi furor, / ibi nulla sapiencia, sed omnis insipientia prevagatur»<sup>46</sup>.

<sup>45</sup> A. VIDMANOVÀ-SCHMIDTOVÀ (a cura di), *Quinque claves sapientiae*, Leipzig, Teubner, 1969.

<sup>46</sup> E. DUCCI, *Un saggio di pedagogia medievale,...*, cit., p. 97-10.

È vera e propria lussuria quella che prende gli studenti e li porta ad abusare del vino. Anche in Martino da Fano si ritrovano gli stessi ammonimenti:

*«Luxuriam fugite, ne ab aliis legum auctoribus indigni videamini [...] Castitatem colite [...] non enim animam diligimus nisi caste vivamus»<sup>47</sup>.*

E, per finire, anche Bonvesin si concentra sui mali che vizi come la gola possono portare a coloro che cercano la sapientia. In questo caso la condanna da parte dell'autore è fortissima e giunge a spogliare i peccatori anche della loro umanità:

*«Cerne, voluptati ne sit gula dedita multe,  
que non doctrine, ventris amica manet.  
Extollit carnem, terit es, cor supprimit illa,  
dat stimulum carni, multa tacenda gerit.  
Impinguat ventrem, dat somnum datque podagram,  
multis morborum causa necisque fuit.  
Hec pellem fulgere facit, cor reddit opacum,  
preparat et pinguem vermibus illa cibum.  
Precipitavit Adam paradisi sede virentis,  
a patriis Esau depulit illa bonis.  
Discipuli formam renuit pecorisque resumit,  
ventri vel stomacho qui sua corda dedit.  
Sint procul ebrietas et crapula, discere si vis!  
Ut discas, discas ponere frena gule»<sup>48</sup>.*

La gola è quindi un vizio al quale prestare dovuta attenzione ed infatti anche nei sermoni *ad status* si ritrova una particolare attenzione nei confronti del cibo e delle bevande che lo studente deve assumere per non cadere nel vizio:

*«Debemus ergo vacare temperantie operibus, tam circa nutritivam, de qua Eccli. XXXI: Vigilia honestatis tabefaciet carnes, et cogitatus illius auferet somnum. In his enim oportet esse parum comedendo, parum dormiendo, ei qui vult et seipsum honeste custodire et veritatem addiscere non continuare prandia, cenas, non dormire usque ad tertiam: et tunc intrare scolae sicut quidam faciunt»<sup>49</sup>.*

<sup>47</sup> L. FRATI, *L'epistola De regimine et modo*,..., cit., p. 12.

<sup>48</sup> A. VIDMANOVÀ-SCHMIDTOVÀ (a cura di), *Quinque claves sapientiae*,..., cit..

<sup>49</sup> M. BURGHART, *Remploi textuel, invention*,..., cit., sermo secundus.

Allo stesso modo anche nel terzo sermone rivolto agli studenti Guibert si dilunga sulla dieta da seguire per coloro che hanno come obiettivo lo studio universitario. Rifacendosi agli antichi, l'autore, indica una dieta vegetariana, povera di alcol e vizi per evitare che lo studente abbia troppo diletto e, obnubilato dai piaceri, rivolga tutta la sua attenzione alla corporalità e non allo studio. Del resto la lussuria è uno degli impedimenti che non permette il raggiungimento della conoscenza:

*«Et ideo Plato, in Phedone, monet recedendum a corpore. Et nota auctoritatem illam: Cogitavi in corde meo (Eccle. II) etc. Mentem enim ingredi volentem ad sapientiam oportet ad aliis rebus abstrahi [...] Cum vero inclinatur se ad corpus et inferiora, intrat regionem tenebrarum, et vertice inclinato ad terram more pecdis inclinatur vel incurvatur, propter quod abstrahi eam oportet ab omni feculentia, hoc est a delectatione peccatorum, ligatione corporum, occupatione negotiorum, ymaginatione sensibilibium simulacrorum, que omnia ita obtenebrant animam et replent quod iam inscriptam aliam et inscriptionem recipere prohibent.[...] Sapientia autem carnis inimica est Deo. Impossibile est animam immundam et maxime libidinosam quantumlibet desudaverit lectionis instantia sapientiam apprehendere spiritualem, nam in vas fetidum et corruptum unguentum aut liquorem nullus infundit [...] Possunt multi habere peritiam disputandi verborum, phaleras lectionis ornatum, sed sine sanctitate mundicie venas spiritualium secretorum intrare non possunt. [...] Eccle. 21,17 Cor fatui quasi vas confractum, omnem sapientiam non tenebit. Sicut enim exilit aqua de vase confracto per foramina, ita ab anima levi sapientia et per aperta sensuum organa effluit, quasi per hostia»<sup>50</sup>.*

Solo in Humbert di Romans ritroviamo queste attenzioni e infatti nel sermone *Ad omnes scholares* ricorda che lo studente deve tenersi lontano da una vita di vizi e lussuria perché molti sono in grado di spendere in piaceri anche le loro prebende ecclesiastiche:

*«Alii sunt, quod pessimum est, qui bona sibi missa a parentibus, et interdum pauperibus, uel de redditibus Ecclesiasticis expendunt uiuendo luxuriose»<sup>51</sup>.*

Appare evidente, dalle fonti prese in esame, che gli studenti del XIII secolo rappresentassero un problema di ordine pubblico a causa